carissima dum vixit habuit, ea, ut perpetuo conseruetis
operam date. A quibus autem illum toto animo abhor-
ruiſſe scitis, eorum reliquias omnes eodem quo ille tegi-
tur tumulo, condite, eorum fibras elidite, semina extin-
guite. Amavit ille cum alia honesta omnia, tum con-
cordiam in primis, & animorum consensionem inte-
stina autem odia, & discordias ac dissensiones semper

Laudes capitales Reipublice pestes iudicauit, * Agite iugur
militū viri fortissimi, flores ex omni Christiana nobilitate de-
ordinis, lecti, columnia virtutis, terrores Turcarū, firmamēta
ac propugnacula Christianorum, deponite omne studi-
um contentionis, delete omnem memoriam offenditū,
consentientibus ac conspirantibus animis ac defensio-
nem Christiana religionis incumbite; omnem iram,
omne odium, omnem ulciscendi cupiditatem in ho-
stes illius effundite, que tam multis hodie tamque sauis
temperatibus agitata, in vestra virtute, si concordes
fitis, non minimū sibi esse pr̄sdiū putat. Sepelite cū
illo mortuo ea quae ut in perpetuum sepelirentur, sepeliri
iam pridem ipse voluisse. Dissensionibus enim maxima
imperialabefactantur accorruunt, mutuae charitatis
vinculo etiam quae per se parum firma sunt,
continentur.

FINIS ORATIONVM

MURETI.

CARO.

CAROLI

SIGONII ORA-
TORIS DISERTISSIMI
ORATIONES SE-
PTEM:

QVARVM PRIORES QVATVOR SUNT
pro eloquentia. Quinta. De Latina lingue usu retinend
do. Sexta: De laudibus Historia. Septima: De
Laudibus studiorum huma
nitatis.

ORATIONVM CAROLI SIGO-
NII PRO ELOQVENTIA,

ORATIO I.

Habita Venetiis Anno 1510. LII.

 V M multa, magna, atque præclara, Audi-
tores, nobis à diis immortalibus tributa at-
que concessa sint, nihil tamen, sapientissi-
morum hominum sententia, præstantius,
aut illustrius, quam, vt nos bene de vnaqua
que re sentire, ac indicare, & ornate qnæ sentiremus,
eloqui, atque exprimere dicendo possemus, quarū re-
rum tanta vis est ad animos hominum ad humanitatem
informādos, vt, cura multæ alij nobis cum cæteris ani-
mantibus communes impertitæ sint, his tamen duabus
dum taxat, feris, & immanibus belluis excellamus, cum
in

in quibusdā, vt corporis velocitate, & robore, multo illis humiliores infirmioresq; sim^o, tanta porro illarū inter se societas, atq; cognatio est, vt disiunctae forte, separatae, si fuérint, vix, qui prodesse hominū vitæ possit, intelligatur: si quidem ne indisertis quidem prudentibus magna admodum expectari præsidia, & adiumenta queunt: & stulti s^ape loquaces summa incommoda, detrimenta hominibus intulerunt. Ex quo intelligi potest ad optimam reetissimamque vitæ rationem instituendam vtriusque muneric coniunctionem esse maximi necessariam, eaque qui sit adeptus maximum illum quiddam atque amplissimum esse consequutum. Sed, quoniam factum est, vt ex his duabus eloquentiam homines, vel nonnullorum qui ea peruerse abusi sunt, odio, vel corum, qui eiusmodi gloria floruerunt inuidia permoti omni tempore vehementius improbarint: viia res est haud proorsus à munere & proposito nostro aliena, qui in hanc urbem ad antiquam Latini sermonis consuetudinem demonstrandam acciti venimus, si paucis eam ex hoc loco; in quem nunc primum publica auctoritate conscendimus, atque in hoc amplissimo huius diei, frequentissimoque confessu iniuste vituperari à multis ostenderemus, hoc enim si dicendo consequi poterimus, non dubitamus quin ad mentes vestras, id quod imprimis optamus, optimarum artium cupiditate ascendendas valere plurimum debeat. Quanquam autem dissimulare non possum, Auditores summo mecum pudore ad hanc orationem accedere, quod & in ea ciuitate loquor, in qua una antiquæ dicendi facultatis, & copiæ non leuiter impressa vestigia cernuntur: & præstantibus viris illis

illis dico , qui in hac ipsa ciuitate summorum oratorum obtinent principatum . me tamen audaciorum , necio quomodo , quam meus patiatur pudor , ad hanc disputationem suscipiendum rei , de qua dicturus sum , magnitudo reddit : quam quidem esse , si utilitas quæratur , oportunitatem , si animi oblectatio , iucundissimam , si dignitas amplissimam facile cuius licebit intelligere , qui antiquissimos oratoris ipsius gradus , ac quasi processus paulo mecum diligentius iam inde à primis eius incunabulis indagarit . Nam primum quidem , (ne longius faciam ,) quiderat unde procreati , & in lucem editi homines , atque illo admirabili , & diuino munere mentis , & cogitationis ornati , maiorem utilitatem ferre , aut vberiorem voluptatem percipere possent , quam vt ipsi collio qui inter se , & sua ipsorum cogitata communicare : & ea , quæ suæ vitæ necessaria , vicissim tum rogare , tum rogati suppeditare possent : cum genus humanum , in terris dissipatum : libere vaga retur , atque vt nullius loci ambitu , sic nec ullius legis , aut iuris timore coeretur , sed cæca sensuum cupiditate omnia administraret , & gereret , quid ei vel opportunius , si tutæ , vel , si iucundæ , suauius , vel magnificenter , si nobilioris vitæ genus expeteret , accidere potuit , quam vt in unum locum congregatum , (quod incredibili quadam facultate perfectum est) iuris , legū , vrbium denique societate deuinctum , ab illa fera , a græstique vita ad hunc humanum cultum , ciuilemque traduceretur ? Declarant antiqui poëtæ , qui disertos quondam viros , quod homines ad unam incolendā urbem ex agris , teatrisq ; sylvestribus maiore fortasse , quam tempora ferebant illa , dicendi copia , & grauitate

re deduxerant, eosdem cantu, fidibusque lapides mouisse feroce*m*, immanum bestiarum impetus fregisse, ac perennium fluminum cursus retardasse fixerunt. At vero constitutis descriptisque ciuitatibus quid aut ad utilitatem fructuosius, aut ad dignitatem amplius, aut ad famam splendidius esse potuit, quam in foro copiosa, atque ornata oratione posse hominum fraudem ad perniciem, innocentiam, ad salutem vocare, in senatu de republ. deque ceteris rebus suam cum dignitate sententiam explicare, postremo in orio vnum inter ceteros in omni genere sermonis atque humanitatis excellere? Etenim, si verum quæsumus, quo tandem modo aut laudandi, aut gratulandi, aut monendi, aut gratias agendi, aut omnino vlo humanitatis officio fungendi, quæ omnia quam sint grauia, quam necessaria, quam facile communis vita consuetudo demonstrat, facultatem nos vllam vñquam fuisse consecutos putamus, nisi nobis data hæc vis, & ratio dicendi fuisset? Ex qua cum multiplices alii fructus sunt consecuti, tum hic sine dubio, & amplissimus est semper, & vberrimus habitus, quod eadem effectit, vt, quæ ignoraremus, discere, & ea quæ sciremus, aliis tradere possumus, atque posteris etiam in perpetuum cognoscenda relinquere. Nam quæ per deos immortales præclarissimarū, artiu*m* nobilissimarum disciplinarum, quæ sunt partim ad vitæ usum, partim ad oblationem animi necessariæ, quæ philosophiæ, qua nihil vel melius, vel admirabilius à Deo hominibus datum est, quæ illius ipsius ministræ, ac quasi famulæ dialecticæ, quæ legum, quæ iuris, quæ denique Dei ipsius, quæ religionis, iusticie, pietatis cognitione, atque scientia nobis esset, nisi in o-

in omni genere homines extitissent, qui eximia instru-
cti facultate dicendi, ea nobis, vnde disceremus, tracta-
ta diuinitus prodidissent? Historia quam est admirabilis,
quam iucunda, quam fructuosa? Hæc res ge-
stas, veteremq; memoriam omnem continet, hæc belli
cosarū gentium: imperiosorū populorum, potentium
regum, fortissimorū virorum gloria, & illustria facta
commemorat, hæc continentiae, grauitatis, iustitiae, si-
dei, fortitudinis, atque omnis denique virtutis exēpla
quam plurima, & quam pulcherrima ante oculos po-
nit, quæ ipsi non modo magna cum voluntate, & ad-
miratione legentes intuēmur, sed maximo etiam no-
stro cum fructu imitemur; hæc eadem deniq; sola mea
sententia indicat non solum quantum cæteris animan-
tibus, sed quantum cæteris etiam hominibus homo pre-
stat, cum ea quæ ante quatinus sit, acciderint non a-
liter, atque si ipse interfuisset, cognoscere antiquitatis
studiosissimus quisque possit. Sed hæc tamen omnia,
quod nemini dubium est, iacuissent in tenebris, nisi or-
natae & illustris cuiusdam eloquentiae lumen accessisset.
Multo prætero cōsulto: sunt enim quæ in hoc genere
dici possunt innumerabilia: meque brevē hac in parte
futurum paulo ante pollicitum esse memoria teneo. Il-
lud satis ex eis, quæ adhuc dicta sunt intelligi potest,
nullam nobis tum rerum rationem, quibus vita melior
facta est, tum etiam literarum, quibus aut corpus tue-
mur, aut animum recreamus, affuturam fuisse, nisi vna
nobis tributa oratio hæc omnia ministrasset. Ex quo
efficitur, cum hæc eadem tam præstantia, tam utilia
tam iucunda nobis incredibili deorum beneficio data
sint, non alio illos, à quibus improbantur, odio esse di-

gnos quam eos ipsos, qui augustissima illarum templarum
sicut maximus eloquentiae pater inquit Isocrates inex-
piabili scelere, flagitioque polluerint: contra vero qui
naturam hanc, quæ omnibus contingit dicendi com-
moditatem cura, atque industria auxerint, atque vni-
uersam demum eloquentiae laudem: sine qua ne sapi-
entia quidem ipsa quod est alterum nobis à Deo tra-
ditum munus, expetenda, videbatur: summo persecuti
studio fuerint, imprimis extollendos esse, atq; plenissi-
mo ore laudādos. Quod si qui populi, aut si quæ gentes
aliquando huius tantæ laudis studio præstiterint, iij mihi
fuisse potissimum videntur, qui in liberta maxime que
pacata & tranquilla ciuitate vixerunt: siue quod ipsi,
ut rerum gestarum amplitudine, & libertatis maiestate,
sic & orationis elegancia: & sententiæ grauitate
se cæteris antecellere oportere arbitrati sint: siue
quod ut ad bellum gerendum gladium, si, ad remp. ad-
ministrandam orationem afferendam esse statuerint,
siue denique, quod apud liberos populos ijs, qui se di-
cere exercitationi dediderint, multos quam apud cæ-
teros ampliora atq; vberiora semper fuerint præmia
constituta: qualia cum in alijs præclaris quondam ciui-
tatis, tum Athenis potissimum, & Romæ fuisse ac-
cepimus quibus in vrbibus, quod disertissimo cuiq; ad
gratiam, ad opes, ad honores amplissimus patuit se mi-
per aditus, plurimum quondam eloquentiam esse do-
minatam videmus, id quod ex summis vtriusque ciui-
tatis oratoribus perspici potest, qui quidem, cum nec
eximius eos generis splendor, nec opum amplitudo, sed
diuina solum dicendi ratio commendaret, ad rempubl.
cum accessissent, in eadiutius glorioſissime floruerunt.

Id

Id autem ita esse, quo certius argumento colligitur, quam, quo cum eorum populorum libertate non solū illius gloriæ studium subito vniuersum concidit, sed pristini etiam sermonis p̄æclaræ illæ rationes, & formulæ ita corruerunt, vt ne vestigia quidem vlla antiquæ consuetudinis appareant, si quidem non, vt, res, & animi sensa apud omnes homines eadem per omnia tempora permanent, sic & voces, & verba eadem ab omnibus gentibus omni sæculo celebrantur, immo vero, vt imperia, sic cōmunis loquendi forma, & cōsuetudo suo quasi confecta senio contabescit, atque vt ex corporibus placent potius, quæ vigentis florem ætatis p̄æ se ferunt, quam quæ caducam quantam maturitatem adepta sunt: sic in quotidiana loquendi consuetudine, quæ postremo quoque loco verba successebunt, ea plurimum apud homines honoris obtinent, ac dignitatis. Quod cum ita sit, ergo duplex nobis relinquitur hoc tēpore, in quo nostra excurrere industria, & virtus possit, honestissimus, atq; in suo vterq; genere amplissimus eloquentiæ campus, vnum, qui recentem, alter, qui antiquam loquendi rationem amplectitur. Quarum illam ad familiaria negotia, & omnino ad publicum, & forensem vsum aduocare, ex hac vero rerum præstantissimarum, & nobilissimarum artium cognitionem deriuare consueuimus. Ac prior quidē illa pars eloquentiæ in hac ciuitate, quam fere vnam in terris hoc tempore liberam esse voluisse dij videntur, tāto studio colitur, vt ne Græci quidem, & Latini admirabili, vel potius diuino ipsorum sermone, aut de rebus priuatis subtilius, aut de publicis magnificentius, aut de forensibus peritius, & copiosius differuerint, neque

iniuria. Nam quæ cæteris in viribibus hoc tempore penitus interclusa est ad dicendi gloriam via , ea latissime in hac ciuitate vnicuique patet, non enim hic nostra desiderantur , non curia non senatus , non forum , non sub sellia iudicum , in quibus eloquentium virorum aut elucescat industria , aut speratis, propositisque honoribus studium excitetur , manent , & manent : & , vt video in perpetuum manebunt disertissimorum hominum ingenii sua in hac pacatissima ciuitate cutricula, & ex hoc studio fructus amplissimi, summa gloria. De altera vero omnium fere eruditorum ea videtur esse sensio, vt quoniam tum Græci tum Latini homines (barum enim duarum gentium laudata in primis semper oratio fuit) poëtas nobis & oratores non ignobiles reli querunt, & præstantissima fere, ac optima cuiusque disciplinæ præcepta quam plurima, & ornatissima prodiderunt, demus operam , vt verborum, quibus diuina contexta ipsorum scripta sunt, ratione percepta, tot excellentium poëtarum, nobilium oratorū, præstantissimarum artium cognitionem nobis, atque scientiā comparamus: aut, si quod forte de nostris vel dicendum: vel scribendum hoc tempore sit, id verbis quidē nostris explicemus: sententiarū autem luminibus , quæ plurima ex splendidissimis eorum scriptis sumi possunt, illustremus: aut denique si nos meti ipsos ad veterem illam forte dicendi consuetudinem transferamus, id vero nec indiserte, nec impolite agamus. Sed: cum hoc tamen totum , quidquid illud sit, quod nos in hoc genere suscepimus nisi cogitu eorum linguae formulis expleri non possit, relinquatur profecto, vt primus nobis labor in ipsorum cognoscenda lingua sit collocandus, quam cum

cum neque ex domestico, neq; ex forensi, vt quorundā
vſu, sed ex tacita duntaxat multorum doctorū consue-
tudine percipi posse, plerāque Italīæ ciuitates, animad-
uerterent, propterea summa ope contenderū, vt apud
se haberent, qui illorum libros publice diligenter expli-
carent. Verū in hoc genere toto, Auditores, nescio quo
modo maiorum vestrorum consiliū & factum impi-
mis elucet, hi enim non modo artium, & disciplinarū,
quæ nunc in pretio sunt, omnium clarissimum vniuer-
ſo terrarum orbi domicilium in antiquissima impe-
rii sui Patauina vrbe statuerunt, idque ipsum nobilis-
simis accitis ex omni terrarum parte magistris exornar-
unt, sed etiam in hac vrbe, quæ clarissimi huius impe-
rii sedes est, semper esse voluerunt, qui obscura, & nun-
quam satis patefacta veterum illorum scripta docendo
illustraret, & præclaram hanc iuuentutem optimis lit-
teris publico munere erudiret, & recte: statuerunt e-
nim: id quod aliter esse non potest, ciuilis initia ac fun-
damenta prudentiæ optimarum doctrinarum cogniti-
one ac scientia contineri, nec quendam vñquam satis se
moderate in libera ciuitate gestatum, nisi qui ab ineū-
te ætate liberalibus primum disciplinis excultus, dein-
de se tractandæ & administrandæ reipublicæ tradidis-
set: itaque vt in ipsa republica gubernanda, sic in tota
eius etiam ratione suscipienda, admirabile est quan-
tum ipsi cū cæteros homines, tum maxime prudentissi-
mos illos etiā veteres Romanos sapientia superau-
rinent, illi enim philosophos, ac rhetores omnes, Catone
potissimum & Crasso auctoribus, edicto excedere a-
liquando ex vrbe iussertant: hi eosdem in hanc vrbum
suffragiis etiam suis aduocandos esse duxerunt. illi

nobilissimos artium magistros aliquando etiam contumelia affecerunt: hi eosdem summis præmiis dignos esse perpetuo arbitrati sunt: illi rectissimas artes ad optimam administrandæ reip. rationem informandam nihil valere, hi ad id potissimum maxime pertinere existimarentur. Quo sit, ut hæc ciuitas, quemadmodum rerum gestarum magnitudine, imperij diuturnitate, maritimis, & terristris apparatus magnificentia, sic artium quoque optimarum studiis, ac moderatissimorum hominum copia præstantissimum quemque populum antecedat; in hanc igitur urbem, atque ad eiusmodi ob-eundū munus publica adductus auctoritate venio equidem perlibenter hoc tempore, Auditores, sed si vere dicendū est, maximo cū timore. Metū autem afferit non tā suscepit magnitudo muneris, cui me iam nonnulla exercitatione aliquantum assuefeci, sed quod intelligo me in eū locū succedere oportere, quo in loco cum alijs quondā summi viri, tū proxime Valla, Sabellicus, Egnatius magna cū ingenij, atq; doctrinæ laude floruerunt. Præterea vero, corona ista vestrū; & frequentia incredibilis adeo me commouet, & perturbat, vt nunc demū intelligam, quam incaute ne dicam stulte fecerim, qui acerrimo huius eruditissimè ciuitatis iudicio in hoc genere aliquando satisfacere me posse crediderim. Sed tamē qui me frequens vester conspectus terret, idē quodammodo etiam cōfirmat: & recreat. Sentio enim, atq; ex singulis vniuersciusq; vestrum vultibus perspicio humanitatem in hac ciuitate esse tantam, quantam in principe terrarū populo esse conueniat. Itaq; ut amauī anteā mea sponte maxime pulcherrimam istam urbem vestram ynam in terris optime constitutæ ciuitatis vestissi-

trissimam imaginem, & senatus istius grauitatem, imperij maiestatem, cœli clementiam, terræ halitum, maris afflatum atque omnino felicem istum, ac plane diuinum Venetiarum genium semper colui, sic nūc multo vehementius, vestro tanto incensus erga me studio, & vos omnes, & hæc omnia diligo atque colo: fateor que pulcherrimū mihi omniū, quos in vta vidi, hunc diem illuxisse, quo tam egregiam vestram ergo me voluntatem, ac tam honorificum de me iudicium licuit experiri, cuius diei memoria, dabo operam, ne aut obliuione aliqua deleatur, aut ullius diuturnitate temporis obscuretur. Exposui breuiter, auditores, quæ ad eloquentiæ laudem, atque omnino ad huiusc diei quasi proludium mihi visa sunt pertinere: lætorque attente, atque benigne me, sicut optabam, atque sperabam, ab omnibus auditum esse. Relictum est, primum vt vobis omne meum studium, officium, laborem diligentiam, quantum denique ingenio, atque industria efficere in hoc munere possim, pollicear, ac deferam: quod quidē cum mea sponte, tum vestro etiam tanto de me iudicio incitatus. vel Musis prope ipsis, quarum augustissimo quasi quodam in templo sumus, approbantibus facio: deinde, vt vos orem, atque obsecrem, vt quod ad me audiendum hodierno die studium attulistis, id in perpetuum conseruetis. Quod equidem cum aliis de causis vobis censeo esse faciendum, tam ne aut eorum, qui me huc aduocarunt, aut eius, qui accersitus est, animus vestra vlla tarditate debilitetur aut ipsi maximam, & excellentissimam humanitatis partem respuere, aut denique ne hac abuti pulcherrima, atque optatissima pace videamini, quæ sola hæc ciuitas, reliquo fere terra-

rum orbe pernicioſiſimo bello flagrante, ſingulare iſtius ſapientiſiſimi ſenatus conſilio, maxima hominum approbatione, ſummaque utinam in perpetuum felicitate perfruitur.

ORATIO II.

Caroli Sigonij pro Eloquentia,

Venetis Habita M. D. LII.

ET SI, POSIT intermissa noſtra ſtudia, Auditores, nihil mihi longius vñquam viſum eſt eo die, quo iterum omnes in hunc locum conueniremus, ac dimiſſam eorum conſuetudinem longo interuallo re-peteremus; tamen hođernus dies qui cum per ſe o-ptatiffimus, tum frequentiſſimo iſto conſpectu veftro omnium mihi iucundiffimus eſſe merito debet, integrum me quam ante finxeram animo, percipere vo-luptatem non patitur, rēnouat enim memoriam per-nitiouſiſimæ cuiuſdam opinionis, quam omnino inue-teraffe, atque in animis omnium fere hominum iam penitus inſediſſe intelligo, nam cum alij alijs de cauſis ſe à ſtudijs optimarū artium, ac præſertim eloquentiæ, recedere hoc tempore profitentur: tum hæc trita, & iam omnium fere perfulgata ſermonibus afferri excuſatio ſolet, quod ſe diſfidant ad veterum illorum poſſe, quos imitati fuerunt, laudem, & gloriam peruenire. Quæ oratio quanquam ſatiſ eſt iſtius ciuitatis auctoritate, atque iudicio conſutata, quod tanto ſtudio, ac tan-ta animorum contentione ad omnium disciplinarum genera complectanda exarſit, ut eam omnino antiqui-tatis non æquaturam modo gloriam, verum longe mul-

multumque superaturā esse sperandum sit: me tamen & suscep̄ti muneris ratio & mea quēdam erga vos p̄cipua charitas hortatur, & quo alacrius omnes ad pri-
stina studia redeatis, eiusmodi sententiam probem, eum ut falsam, tum ut pernicioſam ab omnibus, pror-
sus hominibus esse repudiandam. Etenim, si diligenter attenderitis, Auditores, nihil profecto inuenietis quod tam omnium hominum animos frangere, aut tam eo-
rum retardare conatus possit, quam si in iis artibus, ad quas se contulerint, omnis sit eis spes principatus, ad quem vnuſquisque natura ducitur, interclusa. Quam certe spem omnino p̄cidunt illi, qui in tantam anti-
quorum admirationem adducuntur, ac tantam illis in omni artium genere laudem tribuendam esse censem, vt nullum posteris ad famam, atque ad gloriam reli-
ctum esse locum arbitrentur. Evidem ut illud semper verissimum esse duxi, maximas res summasque artes & inuentas acutissime, & tractatas ornatissime ad nos à veteribus esse translatas: sic hoc nulla ratione probandum puto, non eorum nos vestigiis insistentes, vel patem nobis laudem posse ex eodem illo antiquorū studiorum curriculo vindicare. Nam omnino, si cau-
ſa vlla est, Auditores qnæ nostros conatus queat impe-
dire, eam profecto vel ab ingeniorū nostrorū imbecil-
litate, vel certe ab rerum cognoscendarum multitudi-
ne proficiſci existimandum est. Quibus tamen ex re-
bus tantum abest, vt vlla nobis impedimenta possint parari, ut omnino nulla ineptior oratio sit, quam, eorū: qui hac ratione vtantur. Nam, vt de ingeniis primum dicam, quorum hebetatem aciem esse ab ipsa quasi de-
fatigata natura quidam queruntur, quid est tandem

causæ cur natura hoc tempore tardiora, quam olim, humana ferat ingenia, quæ, in omnibus suis rebus obēundis admirabilem constantiam, & incredibilem quādam æqualitatem immutabili prorsus æternitate tuexi solita sit? Evidem, cum nunc & cœlum pariter naturali se conuersione contorqueat, & terra, suis librata ponderibus, immota natura iaceat, cum sol & astra nunc etiam terras clarissima, vt ante luce collustrant, cumque item cætera quæ longe maxima sunt, eodem, quo ante modo à natura gignantur satis intelligere non possum, cur homines aut, ad inueniendum hebetiores, aut ad intelligendum tardiores natura hoc tempore quam antea, procreatit, fallitur enim, si quis & ingeniorum, & agrorum eadē esse rationem putat: ægrorum virtus aut cœli temperatione, commutatur, aut téporis diuturnitate minuitur: ingeniorum vires nulla prorsus ratione, nisi forte socordia franguntur. Testis ipsa Græcia esse potest, in qua cum olim ita omnium honorū artiam studia floruerunt, vt hæc vna in terris gens omnis humanitatis, atque doctrinæ iure sibi gloriam ascuerint, ita nunc demum funesto quodam illius quasi prouinciæ fato, iacent, vt eadem nulla antiquæ monumēta laudis, & veteris insignia dignitatis agnoscat. Quid ita: profecto, non quod apud illos ingenium, sed quod ingenii industria consenserit. Ut enim fœcundissimus ager, nisi quotidiana exerceatur cultione, siluescit: sic optima ingenia, nisi perpetua exercitatione excolantur exarescant penitus necesse est. Quod si eidem viribus eorum, qui nunc sunt, atque illorum, qui ante vi-
xerunt, ingenia sustinentur: iam nunc intelligere possumus: quantum nobis momentum ad gloriæ com-
menda-

mendationem accesserit ex ijs, quæ sunt excellentissimi
mis superiorum hominum ingenii innumerabilium
iam prope sæculorum memoria comparata. Quæ sunt
eiusmodi, vt non optimam modo confirmare, sed de-
terrime quoque plane excitare naturam possint.
Neque enim, vt aliarum rerum omnium, sic inge-
niorum quoque grauem obrepere senectutem existi-
mandum est, quippe quæ firmissimo ac prope immor-
tali quodam quasi naturæ robore sepiantur. Nam
ni ita esset, quis est, qui non intelligat, aut primis
aut secundis ipsa confici sæculis debuisse, nunc vero,
cum eavi prædicta sint, vt, quo diutius viuant, eo ve-
hementius vigeant, & quod de fama dixit poëta sum-
mus, progrediendo quasi vires acquirant: quid est,
quod de eorum imbecillitate dubitandum magis hoc
tempore sit, quam post Platonis & Aristotelis, & eorū
æqualium tempora dubitatum sit; quorum tanta exi-
tisse in omni disciplinarum genere laus creditur, vt non
priores solum omnes superasse, sed posteris etiā omni-
bus spem aut melioris sententiæ, aut ornatoris, nisi sint
prope in perpetuum ademisse; itaque, vt ipsi plurimos,
proxime ad eadem se studia cōtulerunt, incredibili sua
laude nequaquam retardare potuerunt: item hoc tem-
pore aut illorum, aut hotum ingenij magnitudo permo-
uere neminem debet, quo minus, si ita ferat animus,
ea studia perseguatur, in quibus illi maxima cum
laude, & summa omnium sæculorum cum assensione
versati sint. Neque enim, mihi credite, rerum
ipsarum aut euoluta satis, aut prompta veritas est,
sed obscuro, & inexplicabili quodam quasi inuolu-
cro implicata, & vt nobiles quidam philosophi tra-
dide-

diderunt, in profundo ita demersa: ut nec vnius labore, neque vnius ætate: sed plurimorum hominum industria, & multorum sæculorum spacio videatur eruenda. Quam multa enim sunt, quæ non dico Aristotelem, aut Platonem, aut qui ambos ætate antecessit: Socratem, sed eos quoq; omnes: qui aut proximo, aut longo subsecuti sunt interalloc, etiæ quærētes latuerūt, vltro autem sese nostris aut patribus, aut maioribus prodiderunt? Nam, & cælestium orbium numerus, & stellarum errantium motus multo profecto certius ab his, quam ab illis, & inuestigatus, & traditus: & terræ ipsius remotissimæ, ac penitus abditæ partes, quo non solum non penetrauit antiquitas, sed ne aditi quidem posse, natura ipsa repugnante, existimauit, & maximo consilio sunt, & præstanti animi magnitudine peragratæ. Iam vero & ad alienissimas, ac maxime longinquas nationes vel vsus vel victoriæ cauſa non modo comparata est nauigatio melior, sed & res ipsa militaris, ac bellica nouo quodam: & ante inauditō tormentorum genere reddita est instructior. Rempublicā vero, & populi libertatem, quam cum alii ante multi, tum maxime Romani summo consilio tractasse, ac defendisse semper videntur, nunc multo certe prudētius patres vestri & gerunt, & tuentur. itaque ut illi bellicis fortasse artibus, sic hi domesticis, ut illi imperii magnitudine, sic hi diuturnitate iure gloriantur, si quidem inde vel cum hostibus, vel inter ciues perpetuo dimicatu, hinc optatissimæ pacis fructus domi, forisq; partæ quotidie percipiuntur uberrimi, inde pauca quædam gravioris dominatus lustra, hinc illustrioris imperii infinita iam prope sæcula numerantur. Omitto situs urbis huius

huius inauditam ante opportunitatem : quam esse tantam constat, ut hæc vna in terris ciuitas ad imperiū , ad decus ad æternitatē condita videatur : prætereo admirabilē tot magistratuū rationē, incredibilem in iudiciis æquitatē, maximam omniū rerum inter ciues æquabilitatem, cæterasque omnes huius præstantissimæ Reip. partes non solum inter se, sed etiā cum optimo, ac perfectissimo ciuitatis genere pulcherrime congruentes, Nimirum hanc vrbis speciem, hanc ciuitatis præstantiam veteres illi optimi viri, atq; omniū sine dubio prudenterissimi animo fixerunt potius, quam aut viderunt unquam, aut audierunt, aut omnino futurā vllam aliquando in tam corruptis hominū omnibus sperare vlia ratione potuerunt. Quæ si perspicua sunt, simul illud perspicuū esse quis non videt, non solum eandē nobis, quæ veteribus aciem ingeniorū manere, sed si exercitatione acuatur, multo etiā præstantiorē futuram. Nam quod rerum, scriptorumque quib. in dies magis obruā tur multitudine perterriti se quidā dicunt, id est, eiusmodi ut nimia potius eorū penuria deploranda, quam nō necessaria copia exagitanda sit. Etenim qua re alia, dij immortales, in tantas his tēporibus optimarū artiū redacti sumus angustias, quam quod ad eas cognoscendas prope innumerabilibus sumus præsidijs, quib. superiora abudarunt sæcula destituti; Vbi enim philosophi sunt illi, qui & ante, & post Platonis tempora cum naturæ, tum morū rationem diligentissime inuestigarunt: quorum tam magnus extitisse numerus traditur, vt quemadmodum milites in cohortes, sic illi in diuersarū sectarum quasi quasdam acies secernerentur; Vbi tot oratores, tot poëtæ, tot iuris, legumq; consulti. Vbi tot rerum

rerum gestarum atque annalium & historiarum scriptores ornatissimique clarissimorum regum, & potentissimorum populorum facta Græcis, & Latinis literis consignarunt; Vbi denique reliquarum artium inuentores, prope infiniti; OC. Plini: maiorem appello, Tu, qui nobis monumentum illud vnum industria tua pro tot illis antiquorū milib. tradidisti, voce quanta tu, patresque tui veterū testimoniorum copia abundaueris, quanta nos, & equalesque nostri eorundem inopia vrgeamur. Idemque hunc illis errorem eripe, qui nimis magna se eorum vbertate diffluere arbitrantur, non intelligentes, quam fœde omnia aut inimicæ vetustatis iniuria labefecerit, aut imperitorum sacerdotiū incuria deformatit. Quæ cum ita sint sane efficitur, ut quemadmodum nonnullarum recentium rerum, quæ scienti comprehendendæ sunt paruo nescio, quo labore torquemur, sic contra plurimarum veterum, quatū obsoletam iam nimia antiquitate cognitionem prope in perpetuū deplorauiimus, grauissima cura leuatis, ita ut quæ antiquissimis hominibus olim prope noua videbantur, ea nobis pro vetustissimis hoc tempore habeantur. Nam, quod duabus linguis, ijsque alienis, intolerabili prope cum labore percipiendis cōmoueri se alij dicunt, stultissimum illud dare documentum videntur, ut, qui nobis, post tot acceptas à barbaris clades, incredibili dotum benignitate amissarum quasi quidam thesauri artium commonstrati sint, eos aut negligamus, aut, quo nihil esse fœdius potest, ab alienis hominibus occupati, ac possideri, &quo animo patiamur, quasi vero hoc & nouū & nunquam antea factatum, ut, quæ domi nostræ non haberemus ea si

vsls

vsus ferret, aliunde sumeremus. Nisi forte Gr̄ecos ipsos
maximarum disciplinarum gloria celeberrimos, aut
Indorum, aut Ægyptiorum, aut Phænicum p̄eclarā
quondam decreta approbasse, voces autem, quibus ea
tradebantur, odisse: aut sibi notas esse noluisse arbitra-
mur. Evidēt cum in antiqua monumenta intueor,
alienis linguis adeo veteres studuisse video, ut non so-
lum bellicosissimus, & potentissimus rex Ponti Mitri-
dates duorum & viginti populorum, quibus iura da-
bat linguas perdidicerit, sed Romani etiam aliquot ho-
stilem Pœnorū linguam, quod ea nescio quid scri-
tum forte non insulte erat, haud prorsus sibi esse con-
temnendā putarint, Quæ si vobis argumenta hominū
imperitorum, atque ignauorum probantur: assentimi-
ni, Auditores, & p̄eclara disciplinarum genere ve-
terum linguarum desperatione deserite. Sin autem
vere optimarum artium studiis nihil esse p̄estantius
ducitis: quid est, cur alienarum cognitionem lingua-
rum, quas nulla vñquam repudiauit antiquitas, o-
mnis semper est amplexa humanitas, detrectetis? aut
cur vel Gr̄ecorum magis hoc tempore, quā illi quondam
Ægyptiorum, vel latinorum potius quam illi Gr̄eco-
rum, voces negligatis? Itane vero? M. Cato, homo
Romanus, Gr̄ecas literas quas ante perpetuo fastidi-
erat, vltima iam senectute audiissime deuorauit: vos,
patrum vestrorum tanta auctoritate neglecta, eas ætate
florentissima respuetis? multi Gr̄eci, non pauci Barba-
ri Romanorum quondam literarum caussa maria, et
iam transmisserunt: vos, germana Romanorum proge-
nies, Romana monumēta domi vestrę reiectis? omnes
ciuitates, omnes populi, omnes deniq; omniū terrarū
gentes,

gentes, modo aliqua sint humanitate imbutæ, non modo scholas, sed etiā fora, templacœtus, congressus Græcis aut Latinis circumsonare vocibus honestissimū, atque grauissimum esse censem: vos, in ea ciuitate natī, quæ amplissimum omnis semper humanitatis, atque doctrinæ domicilium fuit aures vestras, ne eas audiant, vlo labore aut vlla desperatione claudetis? O fallaces, & inanæ eorum cogitationes, qui hanc vrbem in eam spem condiderunt, vt Romanam tempub. quæ tū funditus erat euersa, si non amplitudine imperij, ac certe liberalium artium studiis, quæ tum toto terrarum orbe pulsæ iacebant, vel æquaret, vel etiam vinceret. Eone consilio hanc iuuentutem tot in sæcula propagarunt, quæ ingeniis prædita singularibus, artes eas quas maiores sui etiā ciuitate donassent, sp̄eta excedere ciuitate, ingeniorum diffidentia fineret; si quidem, aut rectissimam quamque artem tollatis; Auditores oportet, aut linguis, quibus illæ præditæ sunt omnino conseruetis. Quod si sine illis nec satis communis vita constare, nec moderatio in ciuitate manere, nec omnino vlla haberi ratio humanitatis potest: profecto & hæc, quæ tantorum bonorum amplissima quasi quædam seminaria sunt fouere diligentissime opus est. Nam si ea loca, in quibus aut aurum, aut argentum effodiuntur, quibus humana libido turpissime plerumque abutitur tanta diligentia obuallantur: quanto nobis studiosius secreta nobilissimarum artium quasi latibula retinenda sunt, quibus amplissimis præmiis accendimur ac memoriam gloriae sempiternam; Neque enim audiendi sunt illi, qui exigua nimium se mercede ad tantos labores prædicant inuitari: Sunt enim iis, qui in libera ciuitate

ciuitate vixerunt, satis ampla qui liberam ciuitatem
 administrauerint, amplissima proposita præmia, quæ
 partim maximorum in honorum adeptione, partim in
 egregia & præsentium, & futurorum hominum opini-
 one, partein moderata fortunarum in amplificatio-
 ne, qui quanquam leuissimus fructus est, vulgari ta-
 men æstimatione longe omnium grauissimus habetur,
 sita esse ducuntur. Quamobrem cum & res quæ cognoscendæ sunt, paucæ, & vires ingeniорum validissimæ, &
 præmia ad excitandos animos amplissima sint, nolite
 diffidere Auditores, veterum etiam laudem eorsi quos
 tantopere admiramus, quamcumque ad artem animū
 adiunxeritis, aut facile æquatueros, aut quæ finitima
 gloria est, ad eadem proxime accessuros. Quod ipsum
 etsi futurum nullo vñquam tempore desperauit: tamen
 auget nunc multo etiam magis spem meam perspecta
 mihi virtus & industria vestra singularis. Me certe cùm
 mea perpetua erga istum ordinem singularis voluntas
 tum hodiernus iste vester in hunc locum, quasi ad pristi-
 nam eloquentiæ possessionem recuperandam, incredi-
 bilis concursus ita ad hanc causam inflamat, vt me
 dies, noctesque nihil aliud, quam de vestris commodis
 cogitaturum esse profitear. Et quæ enim causa est, cur
 non perpetuo pro istius utilitate confessus laborem,
 cum & ipse ab hoc fonte ad nonnullam hominum fa-
 mam profluxerim, & meus quotidianus hic labor ad a-
 liquam hominum existimationem, istorum commen-
 datione subselliorum, paulo latius dimanauerit? Quam
 obrem vigilabo quidem mea sponte (vt dixi) pro vo-
 bis libenter, at multo certe etiam libentius, quod intel-
 ligo me à vobis ita audiri, vt maxima pars vestre au-
 diendo.

diendo laudis ad aliquā mei etiā nominis celebritatem
attineat: vt, quantū in vos vtilitatis ex meo labore, tan-
tundem in me laudis ex attentione vestra redundet.

ORATIO III.

Caroli Sigonij pro Eloquentia.

Habita Venetiis Anno M. D. LIV.

SI quantum animi in quibusdam hominibus est hoc
tempore. Auditores, ad praeclara iuuentutis inge-
nia retardanda, atque omnino ad honestissima lingua-
rum studia reprobanda, tantum in me ingenij ad ea-
dem excitanda, atque ornanda reperiretur: profecto
& ipse iampridem satis vestras mentes ad amplissima
litterarum præmia inflammasem: & hæc studia ab in-
digna illorum criminazione me non incommode ho-
dierno die esse defensurum considerem. Etenim, cum
duo sint hominum genera, à quibus potissimum hone-
stissimus iste vester ad laudem cursus impediatur, vnū
eorum, qui vniuerso litterarum generi, alterum, qui
rectissimæ huic linguarum rationi præcipue se ini-
micos esse præ se ferant, cumque priore anno vehe-
mentius eorum opinionem increbuuisse animaduer-
rem, qui dicerent, non esse cur hoc tempore doctrinæ
studia tractaremur, quod ad veterum illorum, quos
imitaremus gloriam aspirare non liceret, tum toto eo
de genere illa dixi quæ sententiam eorum, ni pertina-
cius, quam sapientius agerent facile posse frangere vi-
derentur. Nunc vero cum præclarum hoc lingua-
rum studium ab alteris intelligam, tum ut parum
fari, tum ut nimis leue contemni, ac derideri
in-

eo mihi alacrius eiusmodi defensione suspiciendam existimo: quanto eos proprius harum, quā illorū accusatio petit. Neq; vere, si in nos à rūdibus quibusdam, atq; indoctis hominibus impetus fieret, summopere mihi de conatibus eorū repellendis, ac vindicandis esse contendū putarem. Verū, cum intelligā ut quisq; vehementissime in rerum cognoscendarum studio elaborat, ita maxime nostram hanc quasi verbotum, ut illi vocant, disciplinam illudere suaq; auctoritate, qua magna est, imbecilos multorum animos à rectissima studiorum ratione deducere: facere nō possum, quin, solenni præsertim hoc die, quem vñū ex omnibus pulcherrimum incredibilis vestrā frequentia mihi reddit, atq; in tanto literatissimorum hominum concursu paucis iniustæ illorum accusationi respondeam. Quos tamen ita sentientes homines ut gratulot in hac amplissimā urbe reperiri nullos: sic, quando iam reliquam Italiam hæc opinio perugatur, ea ne, tanquam pestilentia continent, vulgata habe, hanc demum etiam purissimam ciuitatem inuadat, mihi in primis, cui publicæ tuēdæ eloquentiæ negotium datum est, exstimo prouidendum. Sed quoniā, ut dixi, aérius illi, ac vehementius agunt, quam vt nos ornate, ac copiose pro tantæ rei magnitudine, respondere possumus: vestræ erit humanitatis atque prudentiæ, quæ pro vobis in officio retinendis verissime disputabimus; ea benigno, atq; attento animo audientes, falsis illorū reiectis criminibus singulari vestro potissimum studio cōprobare. Magna igitur, ac mōle sta admodū mihi cauissæ suscepta est, auditores, quippe quā in maiorem ingenij facultatem requirat, quā animi orem acriorē eliciat. Neq; enim facete pos-

sum, cum vehementius in hanc totam linguarum quæstionem intueor, quin funestum eatum, ac miserabile quoddam quasi fatum deploré, quib. interne ciuū video bellum ab indisertis hominibus prope in perpetuū esse indicatum. Taceo cladem illā, quam ipsæ ingentem maiorum nostrorum memoria ab indectis, & rudibus illis saeculis acceperunt: quam idcirco leuius quodam modo ferendam illis esse censeo, quod ea ab reliquarum omnium artium pernicie incredibili, nulla ratione se iungi potuit. Verum illud queror, cum reliqua disciplinae omnes hoc tempore singulari quodā deorū munere ex diuturna quasi iactatione conquiescat, hoc unum linguarum studium quorundam hominum pertinacia; ne pristinum dignitatis splendorem recuperet, impediri. Quod eo mihi esse videtur indignius, quod & per eos stetit, quo minus eximia reliquarum artium monumenta, paulo ante perniciose barbarorum impetu labefactata, conciderent, & ab ijs oppugnantur, à quibus merito præsidij aliquid expectare debebant. Nam si qui huic studio iniqui sunt hoc tempore, atque infesto ex eorum sunt potissimum numero, qui se philosophiae studio dediderunt, quorū eam fere rationem esse, possit animaduertere, ut nobilissima, purissimaque veterū philosophorum decreta aut deformato, inquinatoq; Latino sermone explicit, aut, si qui qui paulo, quā ipsi, emēdatius, atq; ornatus ea tractent, eos leues homines, & parū quid maiestati philosophiae cōueniat, attendentes appellant. Qua in re illud primū mihi per graue videtur, quod orbem ipsum doctrinarum, quas mirifico quodam inter se vinculo iunctas esse accipimus,

mus, dissoluere, ac reuellere linguarum vituperatione conantur; deinde, quod ea despiciunt, quæ omnium hominum consensu firmissima sunt quasi omnium disciplinarum, atque artiū fundamenta quasi vero aut ars villa sine ope alterius probe intelligi, aut doctrina aliqua possit sine linguarum potissimum notitia comprehendendi. Ac apud veteres quidem quanta diligentia, ac prope religione hæc ipsa bonarum artium societas, atque cognatio culta sit, hinc intelligi potest, quod neminē id vna excellere arte, qui nō omnes attigisset, posse opinati sunt: adeo ut non philosophis solū cognita esse oporteret omnia, sed ne artifices quidē humiliores si ne philosophia, id est, sine vniuersa quadam omniū disciplinarū scientia, recte in suo munere versari posse existimarent. Quæ concordia si cui tuenda est, eis in primis merito videtur tuenda esse, qui se omnium studiosissimos esse sapientiæ profitentur, quod quemadmodum esse qui sine singulari quadam linguarum intelligentia possint, profecto ne si ipsi quidē credo facile demōstrabunt. Nam si quod quisq; sentit, id ipsum quale sit, nisi verbis enuncietur, appatere non potest, & si omnino nostræ mentis est interpres oratio: iam illud perspici apertere potest, si, quæ quisq; acute inuenit, ea alijs tradere, vel alienæ utilitatis, vel suæ ostentationis gratia velet, ne hæc quidē esse, quib. illa quasi contineri videtur, ornandæ ac quodammodo faciēdæ orationis studia negligenda, vt enim nobiles architecti in construēda præclarā domo non parietū magis aut culminis rationem habent, quam fundamenti: sic ne cœgregiis philosophis eximia potius sapientiæ præcepta nota esse oportere, quā verborū quib⁹ illa quodammodo sustinentur sub-

sidia statuendum est. Quam rationē veteres certe philosophi, qui soli hoc grauissimo nomine digni fuisse videntur, studiosissime obseruarunt. Nam Theophrastū quidem, & Arist. adeo floruisse dicendo accipimus, vt ille diuinitate loquendi nomen inuenerit, & hic etiam aureum flumen orationis fudisse sit existimatus. Nam quid de Xenophonte dicā atque Platone, quorū alterius voce musas quasi locutus fuerunt alterius Iouem ipsū si grēce locutus esset, locuturū fuisse? Cōplectar vno verbo. Nemo fere ex veteribus illis philosophis, à quibus tanquā ab yberrimis quibusdā fontibus, omnis ad nos philosophiæ cognitio emanauit, bonus intelligēdi magister fuit, qui nō idem etiā dicendi grauissimus auctor extiterit, Cur autē non sit? quia verborū, inquiunt, leuissimū studium est: acute, an vero cuiquā vñquam leue videri illud demū studiū debet, in quo summi philosophorū principes, Plato & Arist. tantopere vigilarunt? Duæ sunt enim huius quasi doctrinæ partes, vna, quæ poëtam, altera, quæ oratorē informat, has ambas adeo accurate, atque eleganter ij, quos paulo ante cōmemoravi, commentarijs etiam editis perractarūt, vt quod his artibus præsidiis adsit, ac dignitatis, id omne iure acceptum duobus illis maximis referatur auctoriibus. Quodque præstans illorū de grauitate horum studiorū apertius demonstrare iudicium potest, Aristoteles ipse ad ea, quæ tam præclare de dicendi artificio scripsit, non pulcherrimi sui studiis contentus gloria, Isocratis rhetoris laude incensus accessit, imo vero cum florere eum nobilitate discipulorū videret, & ipse rhetoricam docere, & ludum habere voluit, cum diceret; indecorum esse se tacere, Isocratem loqui. Quanquam quid aut

aut oratorum artem potissimum nominem, aut poëtarum: quam, vel vsus, vel doctrinæ ratione optabilem, nemo vñquam in Græcia p̄fertim, harum omnium disciplinarum parente, atque altrice, contépsit. Quid? Romæ, vbi quondam propter perpetua militiæ studia nulla ex græcis artibus in pretio fuit, quippe qua vrbe philosophi ac rhetores omnes acerbissimo etiā decreto aliquando sint exacti, nonne eius etiam artis p̄cepta, quæ ornate, sed emendate loqueadi principia continet. Varro & Cæsar summo studio tradiderunt? at qui viri j, quorum alter summarum disciplinarum cognitione Romanos ante se omnes, alter rerū gestarū magnitudine omnes ex omni memoria homines nisi controuersia vicit. Ergo veteres illi non solum de philosophia ornata scriperunt, sed rationem etiā ornata dicēdi aliis tradiderunt: nos non solum impure de nostis ipsum studijs disputabimus, sed si qui paulo castius loqui studuerint eos leues, & contemnendos homines esse putemus: illi in maxima aut scientiæ aut imperij gloria ne grammaticæ quidem artis tractationem sibi indecoram esse duxerunt, nos neminem, nisi qui p̄cepta prorsus omnia grammaticorum contemplerit, repudiabimus? Hæc igitur quondam principium philosophorum, atque summorum virorum ratio fuit, quam nescio cur nostri non hoc tempore imitantur, vt ipsi secum, quantum profiterentur, quotidie cogitarent, cumque se rationem intelligendi profiteri animaduerterent, ne loquendi quidem artem à sua cognitione alienam esse arbitrarentur. Quā obrem non tam quid sentirent, aut agerent, quā quemadmodum ea dicerebant: neque rerum solum

sed etiam verborum à se exempli peti oportere censem-
bant: neque in hoc studio tantum, quia necessarium, ve-
rum etiam quia graue, & honestum ducebant diligen-
tissime versabantur. Ostendi, hanc quasi verborū scien-
tiā, quam solam oratoribus, atq; poētis propositā es-
se isti putant, plurimum in se habere & necessitatis, &
dignitatis, quid, si eosdem illos non verborum magis
esse, quam rerum indagatores atque artifices, probem?
Etenim potest ne aut res exprimi sine verbis, cut oratio-
ne quidquam, nisi res aliqua demonstrari? Quid autem
vel oratores oratione, vel poētae versibus suis aliud cō-
pleteuntur, quam quæ præstantissimis philosophorum
libris continentur, atque præceptis? Dicam primum
de poētis, quorum quibusdam difficilior fortasse ratio
esse videatur. Poētarum igitur dico reconditam quan-
dam esse doctrinam, eandemque ex ipsius philosophiæ
penetralibus esse depromptam. Atque hoc quidem v-
nusquisque, qui nobilium præsertim poētarum scri-
pta paulo accuratius legerit facile comprobabit. Ete-
nim quis est in philosophia locus, siue de naturæ pri-
mordijs quæras, siue de rerum cœlestium causis ijsque
quæ fiunt in aëre, perturbationibus, siue de natura a-
nimotum, siue de rebus experendis, & fugiendis, siue
de ratione rerum pub. quis est, inquit, locus in philo-
sophia eiusmodi à nobis poētis vñquam prætermissus?
Quod vero multo maiorem habet admirationem, hi,
nō quid vñus, aut alter eiusmodi de rebus senserit, te-
nent, sed omnes omniū sententias habent notas, neque
perpetuo, vt illi opinionē vñā, se d modo hanc, modo il-
lā pro libertate artis tuentur, Putat enim eo admirabi-
liorē suam scriptiōnē fore, quo pluribus eam, ijsque
inter

inter se dissimilioribus, sapientum sententijs quasi dissimilium quorundam pigmentorum varietate distraherint. Iam vero quanti illud faciendum videtur, quod inscribendo poëtæ non veterum magis decreta philosophorū sequi solent, quam ipsi ratione vti philosophorum, quid est enim tam philosophi, quam eximiam quandam virtutis speciem, quam ipsi ideam appellant posse exprimere? at poëtas non semper animaduertas tales, quales sint, fuerint effingere, sed plerumque à rei veritate recedentes, aut famam fecutos hominum eas eiusmodi simulare quales popularis oratio celebrarit, aut certe perfectionem quandam virtutis exquirentes, quales oporteat oportueritue, consingere eosdem que non in singulorū virtutibus exponendis, sed fere vniuerso virtutis genere, & natura describenda, philosophorum more versari. Quamobrem iure Aristoteles poëtas omnino philosophis esse similes affirmauit: Puderet me, in re maxime seria, id quod dicturus sum dicere, nisi huius dicti grauissimū omnium philosophorū, Platonem auctorem haberem. Tanta, ac tam admirabilis poëtarum doctrina est, vt eam non ex humano, sed ex diuino emitti pectore antiquitas arbitrata sit, siquidem, poëtas Apollinis, Musarumq; afflatu versus fundere, & à Musarum etiam horris quibusdam, ac sylulis carmina ad nos afferre, traditum est, neque vero ante efficere quidquam poëtam posse, quam diuino quodā instinctu concitatus sit, & è sua sede mens pulsa, atque domita: Deum autem, eorum mente elata, ijs ministris propterea vti, & vatibus, vt nos, qui audiimus, intelligamus, non eos esse, qui illa tam præclara dicant, qui mente careant, sed Deum esse, qui loquatur. Dixi de

Oo s

poëtis,

poëtis, nunc de oratoribus est dicendum, quorum scrip-
ta si quis proprius inspexerit, ea non magis ex retho-
rum, aut grammaticorum scholis, quam ex eruditissi-
mis dialecticorum, & philosophorū spatiis prodijisse fa-
tebitur, quippe, quorum præceptis informatos, atque
imbutos eos ad dicendū venire oportere, Aristoteles
etia prudentissime, verissimeque censuerit. Atq; hoc
quidem studium cum in communi vita vnu, tum ma-
xime in gerenda republ. & humanitate, societate conci-
lianda, quantum valeat, illud esse argumento potest,
quod quæ homines vi s̄epe facere recusatunt, ea pru-
dentis oratione viri deliniti facile, ac libenter fecerūt,
præclare, eloquentiam enim quoddam quasi regendæ
ciuitatis instrumentum esse. veteres prudentissimi ho-
mines, crediderunt, vt, quemadmodum nauis non à
gubernatore solum, sed etiam à clavo, & equus non ab
equite tantum, sed etiam à frēno regeretur: sic nec re-
publica prudentia magis: quam eloquentia misitra-
rum administraretur. Itaqua scite Homerus ma-
gnos illos reges, & vt ipse inquit Iouis, sarus genitos, nō
magis imperio, quo plurimum valebant, quam oratio-
ne populos sibi dicto audientes reddidisse, nec studiosi
Iouem, consilij parentem quam Musas, eloquentiæ ma-
tres, veneratos esse inducit. Quod si hoc à regibus fa-
ctum est, quibus æterna prope concessa est ad imperan-
dum, & cogendum potestas: quando à magistratu ipso,
qui paulo post priuatus futurus est, obseruari diligen-
tius debet, ne multitudinis animos, quo velit, aliqua
imperij vi, sed solis blanditijs orationis abducat? Est
autem ita comparatum, vt quemadmodum homo
constat ex animo, & corpore, atque quidem impe-
rat,

rat, hoc vero pareret, sic & mentem, & linguam ciuitatem administrandam adhibeamus: atque, ut gubernatoribus nauium imperantibus praesto sunt, qui mandata excipiunt, atque alijs tradant: sic reipublicæ procurator mentem quidem, quæ imperet, habeat, linguam autem quæ imperata accipiat, atque ad alios deferat. Quamobrem, si menti lingua obtemperat, & ad occulta eius sensa promenda, quod ei munus natura tribuit, parata sede: quid interesse inter eorum, qui mentem, & qui linguam excolunt, studium potest? aut quis est tam ignarus rerum, qui non intelligat, materiam utrique esse subiectam re eandem, ratione dissimilem? quod cum sapientissimus olim poëta quidem intelligeret, propterea recte, quod tres linguas teneret, tria se corda habere gloriabatur, ut enim palatus sine corde sapere non potest: sic nec lingua, nisi quod in int̄imis cordis sedibus sit, potest efferre. Quæ cū ita sint: quis est, qui hæc studia ac superuacanea, aut leuia, aut plena verborum inania prudentiæ ducat, nisi qui, quod ipse assequi vel propter ingenij traditatem, vel ob laboris magnitudinem posse diffidit, id in alio damnandum esse existimet: neque vero hoc mihi videor. Auditores, temere sentire, noui enim eoru, qui hæc iactant, industram, atque doctrinam. Etenim, cum & ipse ab ineunte ætate publicis in gymnasii assidue philosophiæ causa versarer, ut cum eiusmodi hominib, vna eslē quotidie, me autem domesticus usus, & cōmunis virtutē cōiunctio docuit, eorum quibus imprimis hæc studia sorderent, doctrinam esse exiguum, infantiam singularem: pauca enim eos quædam Peripateticorum decreta tenere, eaque,

eaq; tamquam religiosissima, atque sanctissima custodire: tribus aut ad summum quatuor iam peruagatis responcionum generibus omnibus, quæ in naturæ cognitione propositæ essent, quæstionibus occurere solere, has autem nō Græco sermone explicare, de quo nihil nisi famam accepissent, non Latino, quem irridenter, irridenter, sed nouo quodam, & ante inaudito loquendi genere, de quo ne inter omnes quidem eos cōueniret cum suorū sibi quisq; non verborū, sed portentorū faber, quæ opifex esset, exponere, reliquarum artium omnium, quæ ad humanitatem pertinent, eos plane expertes ac rudes esse: hac illos ratione sibi Philosophi nomen arrogare, & se, tanquam Peripateticos, venditare, ex diuturna, ut dixi, eorum consuetudine iam pridem animaduersti. Quos quidem si non iudicio sed desperatione ad hanc sententiam, tamquam ad scopulum ab æstu, & tempestate, adductos esse dicam, quod durum linguarum cognitionem, & magnitudinem exhoruerunt, quod maximos orationis illustrandæ labores pertinuerint, quis est, qui me iure possit reprehendere præsertim vero cum ea studia, quæ à se aucta, & ornata magister eorum voluit Aristoteles, ipsi sibi vittuperanda, atque damnanda susceperint? O corruptos huius nostri seculi mores, & penitus depravatam veterem disciplinam, philosophi quondam etiam nobilissimi magistros dicendi studiosi audiebant. (siquidem Hermogeni Musonium diligentissime operam dedisse proditum est) nunc rhetores à philosophis vel infantilissimis irridenter, illi sibi dedecori esse ducebant, nisi orate, quæ sentirent, eloqueretur: hi sibi vitio tribuunt, nisi omnia impure, & depravate loquantur, illi suo exem-

exemplo iuuentutem ad mentem, & linguam excelen-
dam & quodammodo subigendam, quo ad poterant,
impellebant: hi perpetua linguarum excogitatione à
summa gloria ciuitatum studia deterrere cōnantur.
quanquam, vt dixi, gratulor, tam perniciosa opinione
nondum huius ciuitatis animos esse imbutos, viget e-
nim, & vt spero, in perpetuum vigebit in hac ciuitate
antiquæ disciplinæ ratio: &, quem in optima quaque
haec tenus semper habuit, eundem in hac rep. habebit
locum eloquentia. Sed, ne in aperta vndiq; vrbe eius-
modi opinioni aditus esse posset, nolui, à quibus vobis
cauendum esset, ante denuntiare, ac potius nimis vobis
cautus in re fortasse non admodum necessaria iudica-
ri, quam parum vestræ vtilitatis, & laudis studiosus
examinari: tantum enim abest, vt tot, quinon verbote-
nus sed re ipsa & veritate doctrinæ philosophi sunt,
vlla ratione contemnam, vt ipse eorum, qui illos non
admirantur, sed prope venerentur appetam principa-
tum. Itaq; quod ab his studiis mihi conceditur tempo-
ris, id omne libenter in eorum præceptis cognoscendis
cōsumere soleo: ac tū de niq; ornate mihi dixisse videor,
si quid aliquando sapienter me dixisse intelligo. Qam-
obrem, ne in hac arte tractando omnino à nobilissimis
philosophorum institutis, & maxime Aristotelicis re-
cederem, statui vobis hoc anno libros Arist. de arte Rhei-
torica. at q; poëcia interpretari, partim vt intelligerent
omnes hæc etiā studia à philosophis esse profecta, par-
tim vt ijdem scirent, quanquam natura in vtroque ge-
nere maximum habet momentum, tamē artem ipsam
ab optimo auctore traditam, imbecillam etiam natu-
ram posse quam maxime confirmare. Nolite enim ijs
assen-

assentiri; Auditores, qui poëtam ingenij magis viribus
excitari, qui doctrina perfici putent, eumque à Musis
potius quam ab huius artis doctoribus eruditii, sunt e-
nīm hæc quondam à philosophis, & à poëtis ad studij
huius dignitatem & amplitudinem comparata: quæ
reuera aut nulla vñquam fuerunt, aut certe nunc nul-
la sunt: vbi enim sunt istæ Musæ; Auditores, quæritate:
peragrata Thraciam, vbi Libethra, perlustrate Phoci-
dē, vbi Parnassus, circuite Bœotiā, vbi Helico sacrū eis
esse domicilium dicebatur: nusquam eas, mihi credite,
reperiens, habitant enim nunc musæ, habitant in pul-
cherrimis eruditissimisque veterū poëtarum, & anti-
quorum eius artis magistrorum scriptis; atq; ibi sacra-
rium suum augustissimum collocarunt. Quare, qui se
ad eorum lectionem studiose contulerit, quisq; singula-
rem illā dicendi vim, quantā poterit, fuerit imitatus;
hunc demum & Musis amicum esse, & ex earum præ-
scripto versus facere, prædicabimus, hunc amabimus;
hunc admirabimus, hunc denique in cœlū laudibus ef-
feremus. Quamobrem si res vlla tanta potest esse, quæ
vestras mentes ad laborem possit quasi quibusdā fa-
cibus inflammare: hæc studia illa sint, in quibus merito
quodā quasi ardore gloriæ conflagretis. Etenim, si ath-
letæ, ceterique qui viribus freti corporis, ad depugnan-
dum descendunt, omni neruotū conatu, diutuinæ pro-
pe laudis gratia, in aliquo populari confessu contendūt?
quanto vos acrius nití viribus ingenij decet, quibus in
maximo prope orbis terrarū theatro positis perpetua
æternaque laus est constituta? nam vt corpus mortale at
que caducum est, animus immortalis atque æternus; sic
ea, quæ corporis robore pariuntur, fragilia, quæ vno-

animi viribus perennia & sempiterna putanda sunt, quæ eo etiam præstantiora existunt, quod omnia sunt in vestra virtute ac diligentia sita, cum cætera plerumque fortunæ fallacis arbitrio gubernentur. Virgete igitur hanc tam præstantem occasionem, iuuenes, atque repudiatis malis suasoribns, in hæc studia incubite, quib. nulla aut ad usum vberiora, aut ad delectationem suauiora, aut ad laudem illustriora reperiuntur. Habetis ætatem oportunissimam ad discendum, scriptores ornatissimos ad imitandum interpretem vero cum ante alias, tum hoc maxime tempore vestrarum utilitatum studio vehementer incensum, alios fortasse populos contemnere eloquentiam decet: vos, ad tantâ gloriam, & amplitudinem imperij, atque reipublicæ natos, ei comparandæ profecto indormire non decet.

ORATIO IV.

Caroli Sigony pro Eloquentia.

Habita Venetiis M. D. L V.

SI QVI S est, qui miretur, Auditores, cùt aliæ sum omnium artium plures hos tempore, quam literarum in studio, elaborent, si tum denique meo iudicio, mirari deserit, cum veram huiusc facti caussam mente, ac cogitatione comprehendenter, Mihi quidem in hoc acrius intuenti cùt multæ aliae probabiles huius rei rationes, tū hæc vñā in primis posse reddi videtur quod reliquæ artes, vel propter usum, vel propter oblationem magno nūc apud homines in pretio sicut litterarum studia, vel rerum obscuritate, vel discē-

dila-

dilabore, prope ab omnibꝫ diserta iam diu obsolescāt,
quamquam non omnium litterarum eadem videtur
esse conditio, vt enim earum quoque studium maxime
vendibile est, ita vehementissime à nobis hoc tempore
celebratur. Age enim, legum, ac iuris cognitio summas
afferre opes iurisperito in ciuitate existimatur: morbo-
rum curandorum ratio magna item habere ad tuendam
vitam adiumenta creditur: ergo omnino non impro-
batur: at vero philosophiam, & eloquentia, id est, be-
ne de omni proposita re sentiendi, dicendique oratio-
nē, pauci admodum amplectuntur. Sed de philosophia
alio loco: nūc, quod ad nos attinet, de eloquentia dispu-
temus. Evidem in hac ciuitate eo indignius propugna-
tur, quo, aliunde pulsa, ab hac repub. humanius exce-
pta, ac iam per multos annos liberalius culta est, vt ve-
rendum magnopere videatur, si, quod alij alia ratione
moliuntur effecerint, ne ex nobilissimo hoc libertatis,
& gloriæ domicilio, in quo iam pridem honestissime
commoratur exacta, vix regionem ullam inueniat, in
qua libera conquiescat. Quamobrem præstantiam ho-
minis alij merito hoc loco verbis extollant: de vittute
alij atq; de optima rep. disputent: ego vero, cui in hac
ciuitate patrocinium eloquentiæ publice cōmendatū
est, eloquentiæ studia, vt soleo, publice ex hoc loco de-
fendam, à quo autem defendam? non ab alienorum
quorundam ab his studiis hominū impetu, quod prio-
re anno suscepī, sed ab eorum, qui dicendi in primis gra-
uitatem, & copiam admirantur quo sit vt hæc, quam
illa quemadmodū iustior, sic acrior defensio futura sit,
si quidem tum à barbaris, apertissimis hominibus, nūc
à disertissimis, inimicis, & huius potissimum gloriæ cu-
pidis,